



Emacom - Telecomunicações da Madeira, Unipessoal, Lda.

Relatório Síntese de atividade 2024.06.30

1. Nota introdutória

Durante 2023 assistiu-se a uma estabilização dos preços das matérias-primas energéticas, à reabertura da China e à redução nas disrupções nas cadeias de produção, que se tem traduzido no aumento da confiança dos agentes económicos, melhorando as perspetivas de retoma do dinamismo da atividade e comércio mundial no curto prazo. Ainda assim, o crescimento no período 2024-2026 deverá ser moderado, mantendo-se inferior ao período pré-pandemia.

De igual forma, é também esperada uma evolução favorável, da economia europeia, embora inferior à média da economia mundial. É igualmente expetável a manutenção da tendência de redução da inflação, que já se vinha verificando desde o final de 2022, consequência da redução das pressões sobre os preços das matérias-primas, em especial das energéticas, mantendo-se, no entanto, alguma pressão do lado da oferta e por via da abertura da economia.

Em 2024, a economia mundial deverá evoluir de forma moderada, em redor dos 3%, à medida que diminui a incerteza, a inflação e as disrupções na oferta. O ritmo de crescimento será limitado pelas condições de financiamento mais restritivas.

Portugal deverá crescer ligeiramente acima da média europeia, estimando o BdP um crescimento de cerca de 2,0% para 2024. Prevê-se também o aumento do peso do investimento e das exportações no PIB, o que deverá contribuir para o crescimento sustentado da economia portuguesa nos próximos anos.

A inflação deverá diminuir ao longo dos próximos 3 anos, devendo, segundo as últimas estimativas do BdP, o IHPC ser de 2,5%, em 2024.

A atividade económica irá beneficiar com o aumento da execução e do recebimento de fundos da União Europeia no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR).

Apesar das perspetivas de melhoria da atividade económica de uma maneira geral, a situação na Ucrânia e a mais recente tensão entre Israel e a Palestina, continuam a ser uma fonte de incerteza.

A duração e amplitude da normalização da política monetária, com a consequente subida das taxas de juros diretoras e agravamento das condições de financiamento, acarreta alguns riscos para os agentes económicos mais vulneráveis, podendo ter impactos mais negativos sobre o consumo privado e o investimento, do que os atualmente previstos.

Já na RAM, segundo dados do sector do turismo, as restrições em muitos destinos turísticos, permitiram captar segmentos de mercado diferentes dos tradicionais, quer em termos de mercados emissores, como em termos de faixas etárias, beneficiando em muito o sector económico mais relevante da Região, com efeitos que se preveem duradouros. Esta evolução favorável continua a ser visível ao longo dos primeiros seis meses de 2024, perspetivando-se

que, não obstante o abrandamento do nível de crescimento, a mesma se mantenha ao longo deste ano.

Assim, dentro de um quadro de alguma incerteza e tendo em atenção que não é possível mensurar os impactos, muito dependentes da severidade e duração das atuais condições, com os dados disponíveis ao momento, não se perspetivam efeitos que ponham em causa o equilíbrio financeiro da empresa.

2. Balanço

O Balanço inclui o comparativo a 30 de junho do exercício anterior.

As rubricas de Activo apresentam a junho de 2024, um incremento de cerca de 1.482 mil euros face a 2023, em resultado do aumento de Activos fixos tangíveis em cerca de 358 mil euros, do aumento de Activos não correntes detidos para venda em cerca de 1.017 mil euros relativos ao projeto do cabo submarino Ellalink e do crescimento do saldo de clientes em cerca de 155 mil euros. A variação registada em Capital Próprio resulta dos lucros registados no primeiro semestre de 2024.

As rubricas de Passivo apresentam um aumento de cerca de 1.176 mil euros, em comparação com junho de 2023, decorrentes, essencialmente, do aumento da rubrica financiamentos obtidos em cerca de 1.000 mil euros.

Por fim, salienta-se que a 30 de junho de 2024, a sociedade apresenta uma dívida bancária de 12.900 milhares de euros.

3. Demonstração de Resultados

A Demonstração de resultados inclui o comparativo a 30 de junho do exercício anterior.

As rubricas de Custos e Proveitos a 30 de junho, estão em linha com os valores registados no ano anterior e com os valores projetados. O Resultado líquido verificado no período, é positivo em 128.671 euros.

4. Demonstração dos fluxos de caixa

O Cash flow reflete os movimentos em Balanço e Demonstração de resultados, sendo de destacar os Recebimentos operacionais de clientes de 953 mil euros e de Pagamentos operacionais a pessoal e fornecedores de 813 mil euros.

5. Informação adicional solicitada

Número de trabalhadores:	28
Dívida financeira em Euros (excluir a dívida financeira ao acionista/sócio RAM):	12.900.000,00
Dívida financeira ao acionista/sócio RAM (suprimentos/mútuos):	0,00
Dívida financeira com aval da RAM:	0,00
Dívida comercial em Euros:	5.829,64

CÓDIGO DE CONTAS	RUBRICAS	Notas	Datas	
			30/06/2024	30/06/2023
	ACTIVO			
43+453+455-459 42+455+452-459 441 44(excepto 441)+454+455-459 372 4111+4121+4131-419 4112+4122+4132+4141-419 266+268-269 4113+4123+4133+4142+415-419+451+455-459 2741	Activo não corrente Activos fixos tangíveis Propriedades de investimento Goodwill Activos intangíveis Activos biológicos Participações financeiras - Método da equivalência patrimonial Participações financeiras - Outros métodos Accionistas/Sócios Outros investimentos/ativos financeiros Diferimentos		815.584,76 8.725,77 710.176,62	457.138,96 8.808,87 777.812,58
	Total Activo não corrente		1.534.487,15	1.243.760,41
32+33+34+35+36+39 371 211+212-219 228-229+2713-279 24 263+268-269 232+238-239+2721+278-279 281 1411+1421 1431 46 11+12+13	Activo corrente Inventários Activos biológicos Clientes Adiantamentos a fornecedores Estado e outros entes públicos Accionistas/Sócios Outras contas a receber Diferimentos Activos financeiros detidos para negociação Outros activos financeiros Activos não correntes detidos para venda Caixa e depósitos bancários		505.889,33 0,00 2,00 1.745,63 16.117.655,63 57.727,42	351.312,15 881,12 1.838,78 15.100.328,65 37.439,15
	Total activo corrente		16.683.020,01	15.491.799,85
	Total do ACTIVO		18.217.507,16	16.735.560,26
	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
	CAPITAL PRÓPRIO			
51-261-262 52 53 54 551 552 56 57 58 59 818	Capital realizado Acções (quotas) próprias Outros instrumentos de capital próprio Prémios de emissão Reservas legais Outras reservas Resultados transitados Ajustamentos em activos financeiros Excedentes de revalorização Outras variações no capital próprio Resultado líquido do período Interesses minoritários		49.879,79 10.000,00 2.682.403,40 7.866,50 128.670,87	49.879,79 10.000,00 2.418.630,66 10.488,68 84.158,63
	Total do Capital Próprio		2.878.820,56	2.573.157,76
	PASSIVO			
	Passivo não corrente			
29 25 273 2742 237+2711+2712+275	Provisões Financiamentos obtidos Responsabilidades por benefícios pós-emprego Passivos por impostos diferidos Diferimentos		1.497.009,92	1.639.582,40
	Total passivo não corrente		1.497.009,92	1.639.582,40
221+222+225 218+276 24 264+265+268 25 231+238+2711+2712+2722+278 282+283 1412+1422 1432	Passivo corrente Fornecedores Adiantamentos de clientes Estado e outros entes públicos Accionistas/Sócios Financiamentos obtidos Outras contas a pagar Diferimentos Passivos financeiros detidos para negociação Outros passivos financeiros Passivos não correntes detidos para venda		5.829,64 150.176,59 12.900.000,00 467.632,95 318.037,50	2.961,18 114.961,87 11.900.000,00 62.697,05 442.200,00
	Total passivo corrente		13.841.676,68	12.522.820,10
	Total do Passivo		15.338.686,60	14.162.402,50
	Total do Capital Próprio e do Passivo		18.217.507,16	16.735.560,26

Euros

CÓDIGO DE CONTAS	RENDIMENTOS E GASTOS		NOTAS	Períodos	
				30/06/2024	30/06/2023
+71+72	Vendas e serviços prestados	+		1.020.040,64	888.290,20
+75	Subsídios à exploração	+			
+785-685+792	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	+/-			
+73	Variação nos inventários da produção	+/-			
+74	Trabalhos para a própria entidade	+			
-61	Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-			
-62	Fornecimentos e serviços externos	-		(479.815,32)	(479.716,13)
-63	Gastos com pessoal	-		(339.523,46)	(272.076,51)
-652+7622	Imparidades de inventários (perdas/reversões)	-/+			
-651+7621	Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	-/+			
-67+763	Provisões (aumentos/reduções)	-/+			
-653-657-658+7623+7627+7628	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	-/+			
+77-66	Aumentos/Reduções de justo valor	+/-			
+78(excepto 785)+791(excepto 7915)+798	Outros rendimentos e ganhos	+		0,02	10.411,32
-68(excepto 685)-6918-6928-6988	Outros gastos e perdas	-		(3.216,31)	(2.942,16)
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=		197.485,57	143.966,72
-64+761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+		(46.623,44)	(37.435,82)
-654-655-656+7624+7625+7626	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	-/+			
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=		150.862,13	106.530,90
+7915	Juros e rendimentos similares obtidos	+			
-6911-6921-6981	Juros e gastos similares suportados	-		(17,03)	(0,99)
811	Resultado antes de impostos	=		150.845,10	106.529,91
812	Imposto sobre rendimento do período	-/+		(22.174,23)	(22.371,28)
818	Resultado líquido do período	=		128.670,87	84.158,63
	Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período				
	Resultado líquido do período atribuível a: (2)				
	Detentores de capital da empresa-mãe	+/-			
	Interesses minoritários	+/-			
		=		0,00	0,00
	Resultado por acção básico				

Método Directo

FLUXOS DE CAIXA

RUBRICAS	VALOR	OBSERVAÇÕES
ACTIVIDADES OPERACIONAIS		
Recebimento de Clientes (a) +	952.877,41	
Pagamento a Fornecedores (b) -	-473.245,59	
Pagamentos ao Pessoal -	-339.523,46	
Fluxo Gerado pelas Operações	140.108,36	
Pagamento Imposto S/ Rendimento (c) -	-41.409,60	
Recebimento Imposto S/ Rendimento (c) +		
Outros Recebimentos /Pagamentos Operacionais (d) +/-	-347.438,08	
Fluxo Gerado antes Rubricas Extra.	-388.847,68	
Recebimentos relacionados Rub. Extra. +		
Pagamentos relacionados Rub. Extra. -		
Fluxos Actividades Operacionais (1)	-248.739,32	
ACTIVIDADES INVESTIMENTO		
Recebimentos provenientes de:		
Investimentos Financeiros (e)		
Ativos fixos tangíveis		
Ativos fixos intangíveis		
Subsídios de Investimento		
Juros dividendos		
Outros ativos		
Sub-Total	0,00	
Pagamentos respeitantes a:		
Investimentos Financeiros	0,00	
Ativos fixos tangíveis	28.190,80	
Ativos fixos intangíveis		
Outros ativos		
Sub-Total	28.190,80	
Fluxo Actividades Investimento (2)	-28.190,80	
ACTIVIDADES FINANCIAMENTO		
Recebimentos provenientes de:		
Empréstimos	200.000,00	
Aumentos de Capital		
Prestações Suplementares		
Empréstimos de Sócios		
Subsídios e doações		
Cobertura de prejuízos		
....		
Sub-Total	200.000,00	
Pagamentos respeitantes a:		
Empréstimos Bancários		
Juros e Custos Similares	17,03	
Empréstimos de Sócios		
Reduções de Capital		
Prestações Suplementares		
Dividendos		
...		
Sub-Total	17,03	
Fluxos Actividades Investimento (3)	199.982,97	
Variação de Caixa (4)=(1)+(2)+(3)	-76.947,15	
Efeitos das diferenças de câmbio		
Caixa (Saldo Inicial)	134.674,57	
Caixa (Saldo Final)	57.727,42	